

Informazioni in ordine all'andamento della gestione del Gruppo nel suo complesso e nei vari settori di attività in cui ha operato sono riportate nella Relazione sulla gestione a corredo del bilancio consolidato.

Crediti d'imposta

I crediti d'imposta (2.799 miliardi di lire) aumentano di 577 miliardi di lire per effetto delle seguenti variazioni:

	(miliardi di lire)	
Crediti al 31 dicembre 1994		2.222
Crediti di imposta su dividendi	821	
Utilizzo crediti di imposta a fronte dell'IRPEG dell'esercizio	(529)	292
Ritenute d'acconto su dividendi e interessi		154
Interessi maturati		143
Accantonamento per svalutazione interessi su crediti d'imposta esercizi 1975 e 1988		(7)
Rimborso quota parte crediti d'imposta 1975		(5)
Crediti al 31 dicembre 1995		2.799

Attività di esercizio nette

Le attività di esercizio nette (54 miliardi di lire) hanno registrato un aumento di 307 miliardi di lire per effetto essenzialmente dell'iscrizione dei crediti verso l'Enichem (54 miliardi di lire) e la Parmec (33 miliardi di lire) per i dividendi relativi al bilancio dell'esercizio 1995 delle società che saranno deliberati nelle prossime assemblee (v. l'illustrazione dei criteri di valutazione relativi ai dividendi nella nota integrativa al bilancio di esercizio dell'ENI S.p.A.) e dei minori debiti verso obbligazionisti per interessi e quote capitale scadute (151 miliardi di lire) a seguito, essenzialmente, del rimborso avvenuto il 31 dicembre 1994 del prestito obbligazionario ENI 1981/94.

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri di 53 miliardi di lire riguardano il fondo per il contenzioso ENI - Istituto San Paolo di Torino (43 miliardi di lire), il fondo copertura perdite Sogedit (8 miliardi di lire) e il fondo per prepensionamenti del personale (2 miliardi di lire).

Patrimonio netto

Il patrimonio netto di 18.797 miliardi di lire aumenta di 11.232 miliardi di lire. La variazione è illustrata nella voce "Patrimonio Netto" della nota integrativa al bilancio di esercizio dell'ENI S.p.A..

Indebitamento finanziario netto

L'indebitamento finanziario netto si analizza come segue:

	31.12.1994	31.12.1995	(miliardi di lire) Variazione
Debiti finanziari:			
A medio e lungo termine: (1)			
- prestiti obbligazionari	1.104	1.050	(54)
- finanziamenti	1.597	1.571	(26)
	2.701	2.621	(80)
A breve termine:			
- finanziamenti a breve	1.319	1.188	(131)
- banche c/c ordinari	1.699	1.425	(274)
- società finanziarie di Gruppo (Sofid ed Eni Intern. Bank)		1.023	1.023
- prestiti obbligazionari	1.567	54	(1.513)
	4.585	3.690	(895)
a)	7.286	6.311	(975)
Crediti finanziari, titoli e disponibilità:			
Crediti finanziari:			
- a medio e lungo termine (1)	2.701	2.054	(647)
- a breve termine	2.063	2.064	1
	4.764	4.118	(646)
Titoli (CCT 1994/1999)	664	695	31
Disponibilità	1.058	14	(1.044)
b)	6.486	4.827	(1.659)
(a-b)	800	1.484	684

(1) Le quote scadenti nell'esercizio successivo sono classificate nel "breve".

XIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

I debiti finanziari verso terzi registrano una diminuzione di 1.998 miliardi di lire dovuta alla riduzione dei prestiti obbligazionari di 1.567 miliardi di lire, in particolare per la scadenza del prestito ENI T.V. 1991/1995 Ch. (1.402 miliardi di lire), e dei rapporti di conto corrente con le banche (274 miliardi di lire). Ai fabbisogni connessi e a quelli derivanti dagli interventi sui capitali delle partecipate (683 miliardi di lire), si è fatto fronte mediante l'utilizzo delle disponibilità (1.044 miliardi di lire), il ricorso alle società finanziarie del Gruppo (1.023 miliardi di lire) e l'utilizzo delle risorse rivenienti dai rimborsi dei finanziamenti concessi a società controllate.

I crediti finanziari si analizzano come segue:

	31.12.1994	31.12.1995	(miliardi di lire) Variazione
Snam	1.387	1.969	582
Agip Petroli	200	898	698
Agip	807	663	(144)
Chemfin	300	300	0
Serfi	150	150	0
Società Chimica Internazionale	1.700		(1.700)
Altre società controllate	275	192	(83)
Crediti verso società collegate e altri	17	18	1
Fondo svalutazione crediti	(72)	(72)	0
	4.764	4.118	(646)

La variazione dell'indebitamento finanziario netto di 684 miliardi di lire si analizza come segue:

	1994	1995	(miliardi di lire) Variazione
Flusso monetario del risultato corrente	904	1.713	809
Flusso dei crediti d'imposta	(588)	(585)	3
Flusso delle attività e passività di esercizio	92	(329)	(421)
Flusso monetario da attività di investimento	(1.181)	(688)	493
Flusso monetario da patrimonio netto:			
— incassi dal Ministero del Tesoro	141	141	0
— dividendi distribuiti		(936)	(936)
	(632)	(684)	(52)

Il flusso monetario da attività di investimento deriva essenzialmente dagli interventi sui capitali delle imprese partecipate per 683 miliardi di lire (Enirisorse 334, Snam 310 e Sogedit 39 miliardi di lire) e dall'acquisto di quote dell'Eni International Holding B.V. dall'Enichem per 8 miliardi di lire, parzialmente compensati dall'incasso per la vendita della partecipazione nella Società Chimica Internazionale per 3 miliardi di lire.

ALTRE INFORMAZIONI**Ricerca scientifica e tecnologica**

L'ENI S.p.A. ha stipulato con le società Agip, Agip Petroli, Enichem, Snam e Snamprogetti una convenzione per il finanziamento di progetti di ricerca svolti dalle imprese del Gruppo. In forza della convenzione, che prevede uno stanziamento annuale di 80 miliardi di lire, i costi di progetti di ricerca - caratterizzati da approcci scientifici innovativi e da sensibili benefici economici potenziali che abbiano una forte rilevanza strategica e che concorrano a rafforzare, favorendo le sinergie fra i diversi settori, il posizionamento competitivo nei business di interesse prioritario - sono posti a carico dell'ENI S.p.A. nella misura del 33% del totale e, per la restante parte, sono a carico delle altre società in base a un parametro misto economico/patrimoniale aggiornato ogni anno. Si evidenziano qui di seguito i progetti più significativi.

Nei settori ricerca e produzione di idrocarburi e approvvigionamento, trasporto e distribuzione di gas naturale, i progetti di ricerca hanno interessato lo sviluppo di:

- tecniche avanzate di esplorazione volte a interpretare l'evoluzione della petrogenesi nei bacini sedimentari e ad accrescere il potere risolutivo dell'imaging sismico;
- sistemi di produzione offshore per lo sfruttamento economico di giacimenti ad alte profondità e di campi marginali;
- prodotti e tecnologie per accrescere le rese di coltivazione;
- trasporto del gas a lunga distanza mediante condotte di grande diametro e ad alta pressione; metodologie di monitoraggio e diagnosi precoce dell'integrità delle condotte;
- processi ad alta resa di conversione del gas naturale a prodotti liquidi di elevato valore ambientale ed economico.

Nel settore raffinazione e distribuzione di idrocarburi, i progetti di ricerca hanno interessato lo sviluppo di:

- processi nuovi, o migliorativi, per la riformulazione dei carburanti;
- processi di conversione profonda e per la valorizzazione di greggi e residui pesanti;
- prodotti e metodologie per la formulazione di lubrificanti innovativi.

Nel settore petrolchimico le ricerche hanno interessato in particolare:

- lo sviluppo di nuovi processi catalitici di sintesi del cumene e dell'etilbenzene;
- la messa a punto, su scala pilota, di un nuovo processo per la produzione di ossido di propilene mediante acqua ossigenata e titaniosilicali;
- lo studio di nuove famiglie di catalizzatori metallocenici per lo sviluppo di processi innovativi nel campo degli elastomeri e degli stirenici.

Nell'ambiente, le ricerche hanno interessato in particolare le tecnologie di bonifica dei siti inquinati, lo studio delle correlazioni tra composizioni dei fuels ed emissioni inquinanti, a supporto delle attività di riformulazione, nonché il monitoraggio della qualità dell'aria nelle aree urbane e negli stabilimenti industriali.

Rapporti con imprese controllate e collegate

I rapporti intrattenuti con le imprese controllate e collegate sono analiticamente evidenziati nella nota integrativa al bilancio di esercizio dell'ENI S.p.A.. I rapporti, essenzialmente di natura finanziaria, sono regolati secondo le condizioni di mercato.

Azioni proprie e di società controllanti

In ottemperanza a quanto disposto dall'art. 2428, comma 2 punti 3 e 4, del codice civile, si attesta che l'ENI S.p.A. non possiede né ha acquistato o alienato azioni proprie nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciarie o per interposta persona. In ottemperanza alla medesima disposizione, si evidenzia che la Società è controllata dal Ministero del Tesoro.

Sedi secondarie

In ottemperanza a quanto disposto dall'art. 2428, quarto comma, del codice civile, si attesta che l'ENI S.p.A. non ha sedi secondarie.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Dopo la chiusura dell'esercizio non sono avvenuti fatti di rilievo da evidenziare.

Evoluzione prevedibile della gestione

I risultati positivi conseguiti dalle imprese partecipate nel 1995 fanno prevedere un flusso di dividendi significativamente superiore a quello registrato nel 1995.

**CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO SECONDO LA COMUNICAZIONE CONSOB N. 94001437
DEL 23 FEBBRAIO 1994**

	1994	1995
Proventi e oneri finanziari:		
proventi da partecipazioni in imprese controllate	1.127.506.355.360	2.026.107.185.270
altri proventi finanziari:	857.066.008.882	758.898.412.341
— da crediti iscritti nelle immobilizzazioni:		
. da imprese controllate	380.061.210.411	408.841.778.525
. da imprese collegate	634.818.406	691.421.578
. da altri	1.005.498.662	1.306.435.924
	381.701.527.479	410.839.636.027
— da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	68.530.815.000	68.530.815.000
— proventi diversi dai precedenti:		
. da imprese controllate	230.545.114.479	124.302.184.129
. da imprese collegate	271.182.498	1.366.277
. da controllanti	33.012.426.910	6.233.256.624
. da altri	143.004.942.516	148.991.154.284
	406.833.666.403	279.527.961.314
interessi e altri oneri finanziari:	(870.036.341.122)	(855.835.538.682)
— verso imprese controllate	(49.905.060.848)	(102.661.846.348)
— verso altri	(820.131.280.274)	(753.173.692.334)
Totale proventi e oneri finanziari (A)	1.114.536.023.120	1.929.170.058.929
Rettifiche di valore di attività finanziarie:		
rivalutazioni:	6.416.996.788	30.874.935.600
— di partecipazioni	6.416.996.788	
— di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		30.874.935.600
svalutazioni:	(627.784.126.125)	(129.750.187.237)
— di partecipazioni	(570.218.241.525)	(129.750.187.237)
— di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	(57.565.884.600)	
Totale delle rettifiche (B)	(621.367.129.337)	(98.875.251.637)
Altri proventi della gestione (C)	152.203.993.560	145.591.299.493
Altri costi della gestione:		
per servizi non finanziari	(158.246.685.712)	(182.685.455.655)
per godimento di beni di terzi	(22.175.115.667)	(21.291.856.348)
per il personale	(104.495.106.342)	(98.650.674.204)
ammortamenti e svalutazioni	(13.046.586.782)	(12.301.655.994)
oneri diversi di gestione	(30.376.744.732)	(88.126.441.726)
Totale altri costi della gestione (D)	(328.340.239.235)	(403.056.083.927)
UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITÀ ORDINARIE (A+B+C+D=E)	317.032.648.108	1.572.830.022.858
Proventi e oneri straordinari:		
proventi:	638.312.982.458	1.466.100.410
— plusvalenze da alienazioni	450.462.517.554	
— altri proventi	187.850.464.904	1.466.100.410
oneri	(19.283.002.044)	(42.843.651.549)
Utile (perdita) straordinario (F)	619.029.980.414	(41.377.551.139)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (E+F)	936.062.628.522	1.531.452.471.719
Imposte sul reddito dell'esercizio		
UTILE DELL'ESERCIZIO	936.062.628.522	1.531.452.471.719

Bilancio di esercizio

Stato Patrimoniale

ATTIVO:

	31.12.1994	(lire) 31.12.1995
Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Immobilizzazioni:		
Immobilizzazioni immateriali:		
- costi di impianto e di ampliamento	308.633.640	154.316.820
- concessioni, licenze, marchi e diritti simili	224.769.833	194.657.374
- altre	3.702.923.112	2.707.837.593
Totale	4.236.326.585	3.056.811.787
Immobilizzazioni materiali:		
- terreni e fabbricati	5.973.792.554	5.772.226.984
- impianti e macchinario	7.199.580.097	5.563.838.712
- altri beni	4.825.162.793	3.348.294.359
- immobilizzazioni in corso e acconti	96.000.000	96.000.000
Totale	18.094.535.444	14.780.360.055
Immobilizzazioni finanziarie:		
- partecipazioni in:	6.469.686.802.646	17.498.350.729.608
. imprese controllate	6.465.726.391.456	17.494.493.852.443
. imprese collegate	200.011.190	120.176.700
. altre imprese	3.760.400.000	3.736.700.465
- crediti:	3.163.664.896.789	3.568.512.782.467
. verso imprese controllate:		
.. importi esigibili oltre l'esercizio successivo	2.699.412.938.446	2.044.955.219.728
.. importi esigibili entro l'esercizio successivo	448.348.199.343	1.506.081.260.739
	3.147.761.137.789	3.551.036.480.467
. verso imprese collegate:		
.. importi esigibili oltre l'esercizio successivo	3.427.042.000	2.930.544.000
.. importi esigibili entro l'esercizio successivo	2.198.919.000	1.773.627.000
	5.625.961.000	4.704.171.000
. verso altri:		
.. importi esigibili oltre l'esercizio successivo	6.000.974.000	6.242.355.000
.. importi esigibili entro l'esercizio successivo	4.276.824.000	6.529.776.000
	10.277.798.000	12.772.131.000
Totale	9.633.351.699.435	21.066.863.512.075
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	9.655.682.561.464	21.084.700.683.917

XIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

	31.12.1994	(lire) 31.12.1995
Attivo circolante:		
Rimanenze		
Crediti:		
- verso imprese controllate:		
.. importi esigibili entro l'esercizio successivo	81.479.053.050	169.299.980.166
- verso imprese collegate:		
.. importi esigibili entro l'esercizio successivo	1.958.031.885	1.046.667.896
- verso controllanti:		
.. importi esigibili entro l'esercizio successivo	127.262.015.049	5.487.670.440
- verso altri:	2.425.438.324.221	3.136.931.151.453
.. importi esigibili entro l'esercizio successivo	207.870.831.274	336.144.516.520
.. importi esigibili oltre l'esercizio successivo	2.217.567.492.947	2.800.786.634.933
Totale	2.636.137.424.205	3.312.765.469.955
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:		
- altri titoli	663.811.115.400	694.686.051.000
- crediti finanziari verso imprese controllate esigibili entro l'esercizio successivo	1.600.000.000.000	550.000.000.000
Totale	2.263.811.115.400	1.244.686.051.000
Disponibilità liquide:		
- depositi bancari, postali e presso imprese finanziarie di Gruppo	1.059.297.457.526	13.525.720.050
- danaro e valori in cassa	954.857.853	197.717.141
Totale	1.060.252.315.379	13.723.437.191
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	5.960.200.854.984	4.571.174.958.146
Ratei e risconti	165.656.536.487	187.258.400.410
TOTALE ATTIVO	15.781.539.952.935	25.843.134.042.473

PASSIVO:

	31.12.1994	(lire) 31.12.1995
Patrimonio netto:		
Capitale:	7.999.205.453.000	7.999.205.453.000
- quote residue ex fondo di dotazione finalizzate:		
. alla partecipazione nella Gepi	(273.643.030.000)	
. alla riattivazione del bacino Carbonifero del Sulcis legge 351/85	(369.413.099.598)	
Riserva legale	4.467.243.882	51.270.375.309
Altre riserve:	472.976.766.685	9.215.571.402.193
- riserva disponibile	84.877.634.628	1.494.192.131.723
- conferimenti legge 730/83	58.344.397.218	19.442.072.964
- conferimenti legge 749/85	217.460.000.000	17.164.000.000
- conferimenti legge 41/86	112.294.734.839	13.876.450.000
- riserva adeguamento patrimonio netto legge 292/93		7.670.896.747.506
Utili (perdite) portati a nuovo	(1.204.927.254.953)	
Utile dell'esercizio	936.062.628.522	1.531.452.471.719
TOTALE	7.564.728.707.538	18.797.499.702.221
Fondi per rischi e oneri:		
altri	54.739.685.236	53.240.000.000
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	41.260.221.968	35.847.933.735
Debiti:		
- obbligazioni:	2.671.135.402.000	1.103.861.969.000
.. importi esigibili entro l'esercizio successivo	1.567.273.433.000	53.523.433.000
.. importi esigibili oltre l'esercizio successivo	1.103.861.969.000	1.050.338.536.000
- debiti verso banche:	4.614.349.099.507	4.026.371.147.738
.. importi esigibili entro l'esercizio successivo	3.017.110.078.850	2.612.155.629.820
.. importi esigibili oltre l'esercizio successivo	1.597.239.020.657	1.414.215.517.918
- debiti verso fornitori:		
.. importi esigibili entro l'esercizio successivo	7.242.525.481	17.867.055.252
- debiti verso imprese controllate:	474.109.411.024	1.610.484.351.264
.. importi esigibili entro l'esercizio successivo	474.109.411.024	1.453.849.351.264
.. importi esigibili oltre l'esercizio successivo		156.635.000.000
- debiti verso imprese collegate:		
.. importi esigibili entro l'esercizio successivo	5.249.753.723	5.600.000.000
- debiti tributari:		
.. importi esigibili entro l'esercizio successivo	33.253.424.729	77.383.719.681
- debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale:	11.216.618.157	5.114.268.281
.. importi esigibili entro l'esercizio successivo	11.172.554.467	5.091.586.669
.. importi esigibili oltre l'esercizio successivo	44.063.690	22.681.612
- altri debiti:		
.. importi esigibili entro l'esercizio successivo	201.825.118.331	49.176.768.680
TOTALE	8.018.381.352.952	6.895.859.279.896
Ratei e risconti	102.429.985.241	60.687.126.621
TOTALE PASSIVO	15.781.539.952.935	25.843.134.042.473

GARANZIE:

	31.12.1994	(lire) 31.12.1995
Fidejussioni prestate a favore di:		
.. imprese controllate	3.353.986.471.097	3.269.809.701.799
.. imprese collegate	89.526.653.473	963.654.136
.. altri	9.658.822.880	91.660.782.453
Totale	3.453.171.947.450	3.362.434.138.388
Altre garanzie personali prestate a favore di:		
.. imprese controllate	182.914.856.655	164.922.398.952
Totale	182.914.856.655	164.922.398.952
Totale garanzie prestate a favore di:		
.. imprese controllate	3.536.901.327.752	3.434.732.100.751
.. imprese collegate	89.526.653.473	963.654.136
.. altri	9.658.822.880	91.660.782.453
TOTALE	3.636.086.804.105	3.527.356.537.340

ALTRI CONTI D'ORDINE:

	31.12.1994	31.12.1995
Impegni di acquisto	2.140.000.000.000	1.859.114.492.031

Conto Economico

	1994	(lire) 1995
Valore della produzione:		
– ricavi delle vendite e delle prestazioni	44.051.000.000	41.851.000.000
– altri ricavi e proventi:	108.152.993.560	103.740.299.493
.. contributi in conto esercizio	34.756.529	
.. altri	108.118.237.031	103.740.299.493
TOTALE	152.203.993.560	145.591.299.493
Costi della produzione:		
– per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	(3.265.652.742)	(3.823.104.471)
– per servizi	(158.246.685.712)	(182.685.455.655)
– per godimento di beni di terzi	(22.175.115.667)	(21.291.856.348)
– per il personale:	(104.495.106.342)	(98.650.674.204)
. salari e stipendi	(69.650.522.316)	(65.967.913.825)
. oneri sociali	(25.577.301.448)	(23.475.881.350)
. trattamento di fine rapporto	(6.620.676.255)	(6.416.200.721)
. altri costi	(2.646.606.323)	(2.790.678.308)
– ammortamenti e svalutazioni:	(13.046.586.782)	(12.301.655.994)
. ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	(1.223.594.798)	(1.234.614.798)
. ammortamento delle immobilizzazioni materiali	(4.942.426.494)	(4.186.475.706)
. svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	(6.880.565.490)	(6.880.565.490)
– oneri diversi di gestione	(27.111.091.990)	(84.303.337.255)
TOTALE	(328.340.239.235)	(403.056.083.927)
Proventi e oneri finanziari:		
– proventi da partecipazioni:		
.. da imprese controllate	1.127.506.355.360	2.026.107.185.270
– altri proventi finanziari:	857.066.008.882	758.898.412.341
. da crediti iscritti nelle immobilizzazioni:		
.. da imprese controllate	380.061.210.411	408.841.778.525
.. da imprese collegate	634.818.406	691.421.578
.. da altri	1.005.498.662	1.306.435.924
	381.701.527.479	410.839.636.027
. da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	68.530.815.000	68.530.815.000
. proventi diversi dai precedenti:		
.. da imprese controllate	230.545.114.479	124.302.184.129
.. da imprese collegate	271.182.498	1.366.277
.. da controllanti	33.012.426.910	6.233.256.624
.. da altri	143.004.942.516	148.991.154.284
	406.833.666.403	279.527.961.314
– interessi e altri oneri finanziari:	(870.036.341.122)	(855.835.538.682)
.. verso imprese controllate	(49.905.060.848)	(102.661.846.348)
.. verso altri	(820.131.280.274)	(753.173.692.334)
TOTALE	1.114.536.023.120	1.929.170.058.929

		1994	(lire) 1995
Rettifiche di valore di attività finanziarie:			
- rivalutazioni:		6.416.996.788	30.874.935.600
. di partecipazioni	6.416.996.788		
. di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni			30.874.935.600
- svalutazioni:		(627.784.126.125)	(129.750.187.237)
. di partecipazioni	(570.218.241.525)		(129.750.187.237)
. di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	(57.565.884.600)		
TOTALE DELLE RETTIFICHE		(621.367.129.337)	(98.875.251.637)
Proventi e oneri straordinari:			
- proventi:		638.312.982.458	1.466.100.410
.. plusvalenze da alienazioni	450.462.517.554		
.. altri proventi	187.850.464.904		1.466.100.410
- oneri		(19.283.002.044)	(42.843.651.549)
TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE		619.029.980.414	(41.377.551.139)
Risultato prima delle imposte		936.062.628.522	1.531.452.471.719
Imposte sul reddito dell'esercizio			
UTILE DELL'ESERCIZIO		936.062.628.522	1.531.452.471.719

Nota integrativa

RENDICONTO FINANZIARIO:

(miliardi di lire)
1995

Utile dell'esercizio	1.531	
Ammortamenti	5	
Svalutazioni	107	
Variazioni fondi per rischi e oneri	8	
Variazione trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	(5)	
Dividendi	(1.733)	
Interessi attivi	(748)	
Interessi passivi	830	
Oneri straordinari	41	
Risultato operativo prima della variazione del capitale d'esercizio		36
Variazioni:		
– crediti d'imposta	(288)	
– crediti commerciali e diversi	(130)	
– ratei e risconti attivi	6	
– debiti commerciali e diversi	(47)	
– ratei e risconti passivi	7	
Flusso di cassa del risultato operativo		(452)
Dividendi incassati	1.646	
Interessi incassati	592	
Interessi pagati	(893)	
Oneri straordinari pagati	(6)	
Ritenute d'acconto	(154)	
FLUSSO DI CASSA NETTO DA ATTIVITÀ DI ESERCIZIO		769
Investimenti:		
– immobilizzazioni materiali	(1)	
– partecipazioni e titoli	(606)	
– variazione debiti e crediti relativi all'attività di investimento	(88)	
– concessioni di crediti finanziari a breve termine	(550)	
– concessioni di crediti finanziari a lungo termine	(960)	
Flusso di cassa degli investimenti		(2.205)
Disinvestimenti:		
– partecipazioni e titoli	7	
– riscossione di crediti finanziari a breve termine	2.043	
– riscossione di crediti finanziari a lungo termine	112	
Flusso di cassa dei disinvestimenti		2.162
FLUSSO DI CASSA NETTO DA ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO		(43)
Assunzione di debiti finanziari a breve termine	2.968	
Assunzione di debiti finanziari a lungo termine	1.282	
Rimborsi di debiti finanziari a breve termine	(3.828)	
Rimborsi di debiti finanziari a lungo termine	(1.140)	
Decremento di debiti finanziari a breve termine in c/c	(256)	
Conferimenti dello Stato	140	
Dividendi pagati	(936)	
FLUSSO DI CASSA NETTO DA ATTIVITÀ DI FINANZIAMENTO		(1.770)
FLUSSO DI CASSA NETTO DEL PERIODO		(1.044)
Disponibilità liquide a inizio del periodo		1.058
Disponibilità liquide a fine periodo		14

REDAZIONE DEL BILANCIO

Il bilancio di esercizio al 31 dicembre 1995 è stato redatto sulla base delle disposizioni del codice civile integrate dalla comunicazione del 23 febbraio 1994, n. 94001437 della Commissione Nazionale per le Società e la Borsa riguardante le informazioni aggiuntive che devono essere fornite dalle società finanziarie, individuate dall'art. 1, comma 1, dell'abrogato D.P.R. 137/1975, che redigono il bilancio secondo la disciplina del D.Lgs. n. 127/1991. Per una migliore informativa, il bilancio di esercizio è stato integrato del rendiconto finanziario. In applicazione del D.Lgs. n. 127/1991 è stato redatto il bilancio consolidato di Gruppo.

STRUTTURA DELLO STATO PATRIMONIALE E DEL CONTO ECONOMICO

Nello stato patrimoniale e nel conto economico sono riportate le voci previste dal codice civile. Sono state omesse le voci precedute da numeri arabi o lettere minuscole senza contenuto nel presente e nel precedente esercizio.

Le informazioni nella nota integrativa a commento delle voci dello stato patrimoniale e del conto economico sono espresse in milioni o miliardi di lire, tenuto conto della rilevanza degli importi nell'ambito delle dimensioni generali del bilancio.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri di valutazione adottati rispettano le disposizioni contenute nell'art. 2426 del codice civile e sono stati integrati da quelli predisposti dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri o, in mancanza di questi ultimi, dallo IASC (International Accounting Standard Committee), se compatibili con le norme civilistiche.

L'obbligo di rivalutare i beni quando vengono meno i motivi delle svalutazioni effettuate, espresso nei criteri di seguito indicati, è applicato a quelle operate a partire dall'esercizio 1993.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto.

I costi connessi alla trasformazione dell'Ente in società per azioni sono stati iscritti nell'esercizio 1992 tra i costi di impianto e ampliamento con il consenso del Collegio Sindacale, in quanto considerati di utilità pluriennale; sono ammortizzati in cinque esercizi.

I costi connessi alle licenze d'uso e a migliorie non economicamente separabili su beni condotti in locazione sono ammortizzati in un periodo di cinque esercizi non superiore alla durata delle licenze e delle locazioni.

Quando alla chiusura dell'esercizio il valore delle immobilizzazioni immateriali risulta durevolmente inferiore alla residua possibilità di economica utilizzazione, le immobilizzazioni immateriali sono svalutate e la rettifica è imputata a conto economico come svalutazione. Nell'esercizio in cui vengono meno i motivi delle svalutazioni effettuate, le immobilizzazioni immateriali, con esclusione dei costi di impianto e ampliamento, sono rivalutate e la rettifica è imputata a conto economico come rivalutazione.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto, compresi gli oneri accessori di diretta imputazione, incrementato delle rivalutazioni monetarie effettuate in conformità alle leggi specifiche.

Gli ammortamenti sono calcolati sistematicamente a quote costanti a partire dall'esercizio in cui il bene è utilizzato. Si applicano le aliquote massime ordinarie previste dalla legislazione fiscale, ridotte alla metà per il primo esercizio di entrata in funzione dei beni, considerate adeguate a ridurre il valore delle immobilizzazioni in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione.

Le spese di manutenzione e riparazione ordinarie restano a carico del conto economico, mentre le spese di manutenzione aventi natura incrementativa sono imputate all'attivo patrimoniale.

Quando alla chiusura dell'esercizio il valore delle immobilizzazioni materiali risulta durevolmente inferiore alla residua possibilità di utilizzazione, le immobilizzazioni materiali sono svalutate e la rettifica è imputata a conto economico come svalutazione. Nell'esercizio in cui vengono meno i motivi delle svalutazioni effettuate, le immobilizzazioni materiali sono rivalutate e la rettifica è imputata a conto economico come rivalutazione.

Immobilizzazioni finanziarie — Partecipazioni

Le partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto, determinato applicando il metodo LIFO, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione, e incrementato delle rivalutazioni monetarie effettuate in conformità alle leggi specifiche nonché della rettifica di valore di cui alla legge 9 agosto 1993, n. 292 (determinazione in via definitiva del patrimonio netto dell'ENI S.p.A.).

La valutazione delle partecipazioni è effettuata al costo, rettificato per perdite durevoli di valore determinate apprezzando i piani pluriennali delle imprese partecipate e facendo riferimento al patrimonio netto risultante:

- per le imprese controllate, dal bilancio consolidato al 31 dicembre 1995;
- per le imprese collegate e le altre imprese, dall'ultimo bilancio conosciuto.

Per le imprese estere, il patrimonio netto è quello derivante dalla conversione al cambio di chiusura dell'esercizio del patrimonio netto espresso in moneta estera.

Il rischio derivante da eventuali perdite eccedenti il patrimonio netto è rilevato al passivo patrimoniale al fondo copertura perdite di imprese partecipate, compreso nella voce "Fondi per rischi e oneri — altri".

Nell'esercizio in cui vengono meno i motivi delle svalutazioni effettuate dal 1993, a seguito di aumenti patrimoniali accertati e confermati dalle prospettive di reddito risultanti dai piani pluriennali dell'impresa partecipata, la partecipazione è rivalutata e la rettifica è imputata a conto economico come rivalutazione.

Crediti e debiti

I crediti sono iscritti in bilancio al valore presumibile di realizzazione e i debiti sono iscritti al loro valore nominale.

I finanziamenti ottenuti dalla BEI e dal Fondo di Ristabilimento del Consiglio d'Europa sono mantenuti al cambio storico perché il rischio di cambio è a carico o delle imprese controllate beneficiarie dei finanziamenti o dello Stato.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni — Titoli

I titoli, rappresentati da CCT 1994/1999 9,50% rivenienti dal rimborso dei crediti d'imposta 1986, sono iscritti al valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato determinato facendo riferimento alle quotazioni dei titoli con caratteristiche simili per scadenze e tasso. Nell'esercizio in cui vengono meno i motivi delle svalutazioni effettuate dal 1993, i titoli sono rivalutati e la rettifica è imputata a conto economico come rivalutazione.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono determinati in modo da imputare all'esercizio la quota di competenza dei costi e dei proventi comuni a due o più esercizi. Le spese di emissione dei prestiti obbligazionari e i costi di assunzione dei finanziamenti sono ammortizzati in relazione al piano di ammortamento del prestito in funzione dell'ammontare medio annuo del debito residuo. Gli oneri derivanti dalla cessione dei crediti di imposta sono ammortizzati in cinque anni, in relazione alla durata massima prevista contrattualmente (v. illustrazione della voce dell'Attivo Circolante: "Crediti verso altri").

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri comprendono costi e oneri di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali alla data di chiusura dell'esercizio sono indeterminati o l'ammontare o la data di sopravvenienza. Gli accantonamenti sono determinati, per competenza di esercizio, sulla base di una stima prudenziale dell'onere da sostenere.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato riflette l'indennità maturata a fine esercizio da ciascun dipendente in conformità alla legge ed ai contratti di lavoro vigenti.

Garanzie, impegni e altri conti d'ordine

Le garanzie rilasciate e gli impegni assunti sono iscritti in calce allo stato patrimoniale per l'ammontare corrispondente all'effettivo impegno alla data di bilancio; gli ammontari in valuta estera sono convertiti applicando i cambi di chiusura dell'esercizio, salvo quelli per i quali è prevista la garanzia dello Stato (che copre le oscillazioni superiori al 5%), che sono convertiti al cambio storico aumentato o diminuito del 5% nel caso in cui il cambio al 31 dicembre risulti non compreso nella predetta banda di oscillazione.

Contratti derivati

I contratti derivati in essere riguardano operazioni di copertura su tassi di interesse e cambi a fronte di corrispondenti posizioni debitorie.

I differenziali di interesse maturati e gli oneri delle coperture su cambi sono rilevati per competenza.

Dividendi

I dividendi sono iscritti nell'esercizio in cui sono deliberati; tuttavia, in presenza di partecipazioni da rivalutare per il venir meno dei motivi delle rettifiche di valore effettuate dall'esercizio 1993, i dividendi, quando è certa la loro distribuzione, sono iscritti per competenza nei limiti dell'ammontare da rivalutare (nell'esercizio 1995: Enichem e Parmec, rispettivamente per 54 e 33 miliardi di lire). I crediti di imposta su dividendi sono iscritti nell'esercizio di incasso del dividendo.

Imposte dirette

Le imposte sul reddito correnti sono iscritte alla voce "Debiti tributari", al netto degli anticipi versati, delle ritenute d'acconto subite a norma di legge e dei crediti d'imposta sui dividendi.

L'eventuale maggiorazione di congruaggio relativa alla distribuzione dei dividendi rivenienti da utili o da riserve è prelevata dall'utile o dalle riserve stesse, non rappresentando un onere gravante sul reddito prodotto.

L'onere per l'imposta sul patrimonio netto istituita dalla legge n. 461/1992 è imputato nel conto economico alla voce "Oneri diversi di gestione".

MODIFICA DEI TRATTAMENTI CONTABILI

L'imposta sul patrimonio netto istituita dalla legge n. 461/92, considerate le ripetute proroghe, a partire dall'esercizio 1995 è imputata nel conto economico alla voce "Oneri diversi di gestione", mentre negli esercizi precedenti è stata imputata alla voce "Oneri straordinari". Al fine di rendere comparabili le voci del conto economico è stato effettuato il necessario adattamento dei dati dell'esercizio 1994.

ILLUSTRAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO

STATO PATRIMONIALE – ATTIVO

Immobilizzazioni: L. 21.084.700.683.917

Per le partecipazioni acquisite prima della pubblicazione del D.Lgs. n. 127/1991, l'analisi dei movimenti, avvalendosi della facoltà prevista al II comma dell'art. 45 del D.Lgs. n. 127/1991, assume come costo originario il valore risultante dal bilancio d'esercizio 1992.

Immobilizzazioni immateriali: L. 3.056.811.787

Le immobilizzazioni immateriali diminuiscono di L. 1.180 milioni; i movimenti intervenuti nell'esercizio sono analizzati nella tabella seguente:

	Costo originario	Ammortamenti	(milioni di lire) Totale
Saldo iniziale	6.117	1.880	4.237
Movimenti dell'esercizio:			
– acquisizioni	55		55
– ammortamenti		1.235	(1.235)
Saldo finale	6.172	3.115	3.057

Costi di impianto e di ampliamento: L. 154.316.820

I costi di impianto e di ampliamento riguardano i costi connessi alla trasformazione dell'Ente in società per azioni avvenuta nell'esercizio 1992.

	Costo originario	Ammortamenti	(milioni di lire) Totale
Saldo iniziale	771	462	309
Movimenti dell'esercizio:			
– ammortamenti		155	(155)
Saldo finale	771	617	154

Licenze: L. 194.657.374

Le licenze riguardano essenzialmente i costi connessi alla licenza d'uso dei prodotti software utilizzati per lo sviluppo e la gestione del sistema di reporting ENI; i movimenti intervenuti nell'esercizio sono analizzati nella tabella seguente:

	Costo originario	Ammortamenti	(milioni di lire) Totale
Saldo iniziale	371	146	225
Movimenti dell'esercizio:			
– acquisizioni	55		55
– ammortamenti		85	(85)
Saldo finale	426	231	195

Altre: L. 2.707.837.593

Le altre immobilizzazioni immateriali riguardano i costi per migliorie su beni condotti in locazione non economicamente separabili; i movimenti intervenuti nell'esercizio sono analizzati nella tabella seguente:

	Costo originario	Ammortamenti	(milioni di lire) Totale
Saldo iniziale	4.975	1.272	3.703
Movimenti dell'esercizio:			
– ammortamenti		995	(995)
Saldo finale	4.975	2.267	2.708

XIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

Immobilizzazioni materiali: L. 14.780.360.055

Le immobilizzazioni materiali diminuiscono di L. 3.315 milioni; i movimenti intervenuti nell'esercizio sono analizzati nella tabella seguente:

I movimenti intervenuti nel corso dell'esercizio sono analizzati nella tabella seguente:						
	Originario	Costo			Ammortamenti	(milioni di lire) Totale
		Rivalutazioni L. 576/75	L. 413/91	Totale		
Saldo iniziale	42.258	446	3.898	46.602	28.507	18.095
Movimenti dell'esercizio:						
- acquisizioni	1.247			1.247		1.247
- alienazioni	(3.479)			(3.479)	(3.138)	(341)
- radiazioni	(854)			(854)	(820)	(34)
- ammortamenti					4.187	(4.187)
Saldo finale	39.172	446	3.898	43.516	28.736	14.780

Terreni e fabbricati: L. 5.772.226.984

I movimenti intervenuti nell'esercizio riguardano le sole quote di ammortamento di competenza, come segue:

I movimenti intervenuti nell'esercizio riguardano le sole quote di ammortamento di competenza, come segue:

	Originario	Costo			Ammortamenti	(milioni di lire) Totale
		Rivalutazioni L. 576/75	L. 413/91	Totale		
Saldo iniziale	3.367	422	3.898	7.687	1.713	5.974
Movimenti dell'esercizio:						
- ammortamenti					202	(202)
Saldo finale	3.367	422	3.898	7.687	1.915	5.772

Le rivalutazioni effettuate al netto degli ammortamenti ammontano a L. 3.663 milioni.

Impianti e macchinario: L. 5.563.838.712

Gli impianti e macchinario, che diminuiscono di L. 1.635 milioni, riguardano, essenzialmente, la centrale telefonica (L. 3.196 milioni) e gli impianti e mezzi della G.F.B.M.⁽¹⁾ (L. 1.666 milioni); i movimenti intervenuti nell'esercizio sono analizzati nella tabella seguente:

	Costo originario	Ammortamenti	(milioni di lire) Totale
Saldo iniziale	15.996	8.797	7.199
Movimenti dell'esercizio:			
- acquisizioni	286		286
- trasferimenti da "altri beni"	32	22	10
- trasferimenti a "altri beni"	(10)	(10)	
- alienazioni	(322)	(320)	(2)
- radiazioni	(130)	(117)	(13)
- ammortamenti		1.916	(1.916)
Saldo finale	15.852	10.288	5.564

(1) La Gestione Fondo Bombole Metano, Ente autonomo amministrato da un Comitato nominato dal Ministero per l'Industria e Commercio, è stata disciplinata con legge 7 giugno 1990, n. 145; il regolamento esecutivo della legge è stato approvato con D.P.R. 9 novembre 1991, n. 404. In base al capo quinto del citato regolamento di esecuzione, l'Ente Nazionale Idrocarburi (ora ENI S.p.A.) "svolge.... i servizi tecnici e amministrativi inerenti all'applicazione della legge n. 145 del 1990, della legge n. 640 del 1950 e del presente regolamento. In particolare:

- a) promuove il collaudo e la revisione delle bombole da parte degli organi competenti;
- b) provvede alla punzonatura delle bombole;
- c) cura la manutenzione delle valvole;
- d) provvede alla sostituzione delle bombole che, in occasione di collaudi o revisioni, siano dichiarate non più idonee all'uso."